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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Zuzana Kadová

Školitel: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název diplomové práce: Zkoumání účinku CTA1R7K-ChrA-DD způsobujícího

toleranci na BDC2.5 CD4 buňky vyvolávající diabetes

Tento projekt byl zaměřen na studium CTA1R7K-ChrA-DD proteinu,

navozujícího toleranci. Bylo zkoumáno, jestli tento protein může inhibovat autoimunitní

diabetes a zda-li léčba CTA1R7K-ChrA-DD proteinem může ovlivňovat proliferaci a

produkci cytokinů BDC2.5 CD4 buněk. Léčba CTA1R7K-ChrA-DD proteinem byla

účinná, když myši byly léčeny vícekrát (ale pouze jednou ze dvou opakovaných pokusů

s použitím stejného protokolu), na druhou stranu, když obdržely pouze jednu dávku,

léčba byla bez efektu. Po in vitro restimulaci PS3 peptidem by se dalo očekávat, že u

myší, které byly léčeny CTA1R7K-ChrA-DD proteinem bude produkce INF gamma a

proliferace snížena, ale ve většině případů, jsme dostali opačný výsledek. Výsledky této

studie naznačují, že CTA1R7K-ChrA-DD protein by mohl v budoucnu být jednou z

možností léčby autoimunitního diabetu.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Zuzana Kadová

Supervisor: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of diploma thesis: Investigations of tolerogenic effects of CTA1R7K-ChrA-DD on

diabetogenic BDC2.5 CD4 cells

This project was focused on the study of a novel tolerance inducing vaccine,

CTA1R7K-ChrA-DD. It was investigated if this construct can inhibit autoimmune

diabetes and if the CTA1R7K-ChrA-DD treatment can affect proliferation and cytokine

production of BDC2.5 CD4 cells. The treatment with CTA1R7K-ChrA-DD was

effective only one time of two repeated experiments (using the same protocol) when the

mice received the dose of construct more times on the other hand when they were

treated only once the treatment was without effect. After in vitro restimulation with the

PS3 peptide it would be expected less INF gamma production and less proliferation in

CTA1R7K-ChrA-DD treated mice but in most cases, we got the opposite result. This

study incites hope for that CTA1R7K-ChrA-DD construct actually has ability to induce

protection against diabetes and is a good start for further studies.
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1 INTRODUCTION

Type 1 diabetes is an autoimmune disease where the insulin producing beta cells

in pancreas are destroyed. Autoreactive CD4 cells are key mediators of disease progress

(Verdaguer et al. 1997). Thus, a vaccine that could inhibit the autoreactive activities of

the CD4 cells is an attractive way of preventing or curing this disease.

In this study, we aim at studying a novel tolerance inducing vaccine, CTA1R7K-

peptide-DD. This protein construct is composed of enzymatically inactive A1 subunit of

CT and two D subunits of Staphylococcus aureus protein A. BDC2.5 CD4 cells are

transgenic cells specific against the peptide part of this construct (PS3). It has

previously been established by researchers at the department of Microbiology and

Immunology (Gothenburg University) that this type of protein construct indeed is

tolerogenic (Hasselberg et al. 2010) and can inhibit CIA (Hasselberg et al. 2009). The

goal of this study is to investigate if and how this type of construct can also inhibit type

1 diabetes and how treatment with CTA1R7K-ChrA-DD construct can affect

proliferation and cytokine production (IFN gamma) of BDC2.5 cells.

In this project, diabetes will be induced by the transfer of BDC2.5 CD4 cells into NOD-

scid mice (Peterson and Haskins 1996). The NOD-scid mice will be treated with

CTAR7K-ChrA-DD to induce tolerance of CD4 cells (that are specific against the

peptide part of the construct) and protect the mice against type 1 diabetes. The glucose

levels in the urine will be measured and proliferation by
3
H thymidine incorporation

and cytokine production (IFN gamma) by ELISA will be assessed.

Investigations of tolerogenic effects of CTA1R7K-ChrA-DD on diabetogenic BDC2.5 CD4 cells

7

2 REVIEW OF LITERATURE

2.1 Type 1 diabetes

Diabetes is a disease which occurs when the beta cells of pancreatic islets cannot

produce enough insulin or when the body cannot effectively use the insulin. This causes

that the concentration of glucose in the blood to increase. It leads to a persistent

hyperglycemia.

In this study we investigate the prevention and treatment of type 1 diabetes. Type-

1 diabetes is known as insulin dependent diabetes and typically occurs in children,

adolescent and young adults. Type 1 diabetes is an autoimmune disease and is

characterized by the destruction of insulin-producing beta cells of pancreatic islets.

Insulin is the main hormone, which is necessary to move glucose into cells, where it is

stored and later used for energy. Without enough insulin, the level of glucose in the

bloodstream increases instead of going into the cells. The body can not use this glucose

for energy. Beta cell destruction results in persistent hyperglycemia and long term

complication. Long-term complications of type 1 diabetes develop gradually, over years.

The most frequently occurring complications include heart and blood vessel disease,

nerve damage (neuropathy), kidney damage (nephropathy), diabetic retinopathy, foot

damage, skin and mouth conditions, osteoporosis, pregnancy complications. Diabetes

contributes to the development of cardiovascular disease, such as: angina pectoris,

atherosclerosis, heart attack, stroke and high blood pressure. A high level of sugar can

cause damage of the walls of the capillaries that nourish the nerves, especially in the legs.

This can lead to tingling, burning and pain usually begins at the tips of the toes or fingers

and gradually spreads upward. It can result in loss of sense of feeling in the affected

limbs. When the nerves that control digestion are injured, it can lead to problems with

nausea, vomiting, constipation or diarrhea. The people with diabetes are more susceptible

to skin problems, the bacterial and fungal infections occur more often. Kidney serves as

a filter of the waste from our blood and serve damage of this filtering system can result in

kidney failure or irreversible end-stage kidney disease. Diabetes increases the risk of

retinopathy caused by damage of blood vessels of the retina. When around 70% of the

beta cells are destroyed and the pancreas can no longer produce insulin, the typical

symptoms can occur. The most alarming symptoms include dehydration, feeling tired,
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dry skin and mouth, urinating more often (to try to clear the sugar from the body), nausea,

vomiting, stomach pain, weight loss, losing the feeling in the feet and etc. The treatment

of type-1 diabetes needs to start as soon as possible. The goal is to keep blood glucose

level as closely as possible to normal level of sugar in bloodstream. Daytime blood sugar

level should be between 4.4 to 6.7 mmol/l and the bedtime numbers between 5.6 to 7.8

mmol/l. Everyone who has type-1 diabetes needs insulin therapy to survive. A very

important part of treatment is a healthy lifestyle (including healthy eating, counting

carbohydrates and physical activity) and blood sugar monitoring. Sometimes short-term

complications such as hypoglycemia, hyperglycemia and diabetic ketoacidosis can appear

and may lead to seizures or to the loss of consciousness (Alemzadeh et al. 2007,

American Diabetes Association 2010, American Diabetes Association 2010)

It is not exactly known what causes type-1 diabetes but the contributors of the

development of this autoimmune disease are environmental and genetic risk factors.

2.2 Immune system

The main function of the immune system is to defend the organism against attack

by foreign invaders (such as bacteria, parasites, viruses, fungi and etc.). The other

activities of the immune system are identification and destruction of abnormal or mutant

cells. The immune system needs to be able to distinguish between the body´s own cells

and foreign cells and etc.

The immune system is divided into two basic subdivisions, the innate immune

system (non-specific) and the acquired immune system (specific) (Fig. 1).
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Figure 1: Parts of immune systém

Source: http://www.virtualmedicalcentre.com/uploads/VMC/Anatomy/Immune_system_large.jpg

The innate immunity represents the first line of defense against invasion of

pathogens. The innate immunity is antigen-nonspecific and does not demonstrate

immunological memory and lasting protective immunity. The non-specific immune

system includes both humoral immunity and cell mediated immunity. The cell-mediated

immunity is represented by the phagocytic cells (such as neutrophils, eosinophils,

basophils, monocytes, macrophages) and natural killer. The humoral immunity involves

complement cascade, cytokines, interferon and acute phase protein. In addition, crucial in

protection against infections are anatomical barriers (intact skin surface, mucous

membranes- ciliated epithelial cells, saliva, tears, mucous secretions), temperature (the

temperature of body inhibits microbial growth), low pH (stomach, skin, vagina), chemical


[…]


out to the pancreas and initiate β-cell destruction before the treatment with CTA1R7K-

ChrA-DD had the time to inhibit these autoreactive BDC2.5 cells.

Therefore, in the second treatment protocol, we increased the number of

treatments, and they were carried out both before and after cell transfer. This treatment

protocol was carried out twice. There was a difference in disease protection between these

two experiments. The first experiment suggested a protective effect of the CTA1R7K-

ChrA-DD protein, since only 25% of the treated mice became diabetic, compared to

100% in the PBS control group. On the other hand, when the experiment was repeated the

treatment had no protective effect, all treated mice became diabetic. We can only

speculate on the reason for this discrepancy. It might be that the quality of the donor cells

differed in between the two experiments. The donor cells in the first experiment could

somehow have been less aggressive, as indicated by the fact that diabetes emerged rather

slowly in the first experiment, with the last mouse becoming diabetic as late as 28 days

after BDC2.5 transfer, and therefore more prone to be affected by the CTA1R7K-ChrA-

DD treatment.

The proliferation and IFN gamma production were assessed in vitro. Despite the

fact that the treatment with CTA1R7K-ChrA-DD peptide had different effects on disease

protection in the two experiments, the in vitro restimulation gave rather similar results.
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Both times, splenocytes from CTA1R7K-ChrA-DD treated mice were more able to

proliferate (at least at 48 hours after in vitro restimulation) and secrete IFN-gamma upon

peptide restimulation compared to the splenocytes from PBS treated mice. This is

opposite to what we expected and also in contrast to the study by Hasselberg et al

(Hasselberg et al 2010), where treatment rendered the OVA-peptide specific CD4 cells

less able to proliferate and produce IFN gamma upon in vitro restimulation. We propose

that the results of these two experiments differ because different recipient mouse strains

and donor cells for transfer were used. The treatment protocols were also different: in this

study the mice were treated intranasally at repeated time points whereas only once in the

study by Hasselberg et al. Another difference is that in the later study, the mice were

immunized with the OVA peptide inserted in the CTA1R7K-OVA-DD construct and later

used for in vitro restimulation. Such an immunization was not performed in this study. It

should also be noted that the CPM values indicating proliferation were only around 1000.

This is unusually low, in other experiments 1000 CPM is often the background value.

However, since the peptide restimulation gave significantly higher CPM compared to

cultures without any stimulant (the negative control), we have decided to consider these

signals as true signals.

In contrast to the results with in vitro restimulated splenocytes, when investigating

the lymphocytes from the pancreas draining lymph nodes, the effect of CTA1R7K-ChrA-

DD treatment seemed to have had an inhibitory effect. In the first experiment, the

proliferation was clearly reduced in cells from CTA1R7K-ChrA-DD treated mice

compared to PBS treated mice. The tendency is the same in the second experiment, even

though the proliferation is drastically lower for both treatment groups compared to the

first experiment. The second experiment also show a reduction in IFN-gamma production

by the lymphocytes from the CTA1R7K-ChrA-DD treated mice.

The effect of CTA1R7K-ChrA-DD on IFN gamma production is interesting in

relation to diabetes, since it seems to participate in the development of disease when

expressed by autoreactive CD4 cells (Eizirik et al. 2009). It would be locigal if

a treatment that could inhibit diabetes also reduced IFN gamma production by

autoreactive cells.
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7 CONCLUSIONS

To summarize, in this study we aimed at investigating if intranasal treatment with

CTA1R7K-ChrA-DD could prevent diabetes and also how this treatment affect the

proliferative and cytokine secreting ability of the autoreactive cells. As it was mentioned

above, in this project two different treatment protocols were used. The treatment only

once was not effective. We could see a protective effect of CTA1R7K-ChrA-DD in one

out of two experiments, when the mice were treated with this construct four times. In

treated mice it was accompanied by a increased proliferation and IFN gamma production

upon in vitro restimulation. In contrast, we got opposite results from lymphocytes where

the treatment reduced INF gamma production and proliferation.

The present study incites hope for that CTA1R7K-ChrA-DD actually has the

ability to induce protection against type 1 diabetes and is a good starting point for further

studies. In the future, the transfer and treatment protocol can be modified, for example by

lowering the number of transferred BDC2.5 cells, to see if we can find a situation where

diabetes is induced but prevented by CTA1R7K-ChrA-DD treatment.
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8 ABBREVIATIONS

ADP - Adenosine diphosphate

APC - Antigen presenting cell

B cells - B lymphocytes

BSA - Bovine serum albumin

CD4 - Cluster of differentiation 4

CD8 - Custer of differentiation 8

ChrA - Chromogranin A

CIA - Collagen-induced arthritis

CNS - Central nervous system

Con A - Concanavalin A

cpm - Counts per minute

CT - Cholera toxin

DCs - Dendritic cells

ELISA - Enzyme-linked immunosorbent assay

FAS - Apoptosis- related factors

FBS - Fetal Bovine Serum

FOXP3 - Forkhead box P3

GAD - Glutamic acid decarboxylase

GM1 - monosialotetrahexosylganglioside

HEPES - 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

HRP - Horseradish peroxidase

ICA - Islet cells antibodies

IFN γ - Interferon gamma

IL - Interleukin

MHC - Major histocompatible complex

MIVAC - The Mucosal Immunobiology and Vaccine Center

Nap - Na-pyruvate

NKT - Natural Killer T lymphocytes

NOD - Non obese diabetic

PBS - Phosphate buffered saline
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PEST - 100U/ml penicillin G / 100μg/ml streptomycin sulphate

PS3 - Peptide Synthesizer

RPMI - Roswell Park Memorial Institute

scid - Severe combined immunodeficiency

T cells - T lymphocytes

TCR - T cell receptor

Treg - Regulatory T cells

TMB - 3,3´, 5,5´ - tetramethylbenzidine

TNF - Tumour necrosis factor

T1D - Type 1 diabetes
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