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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Zuzana Kadová vykonávala svou diplomovou práci na zahraničním pracovišti ve Švédsku

v rámci projektu Erasmus. Do pracovního kolektivu se začlenila velice dobře díky svým jazykovým

schopnostem i pracovnímu úsilí. Školitelka-specialistka Linda Mark byla se studentkou velice spokojena, o

čemž svědčí i její hodnocení (viz níže).

"Zuzana Kadova did a 30 points project (20 weeks) in the group of Susanna Cardell at Dept. of microbiology

and immunology, University of Gothenburg, during the fall semester of 2011. I was her main practical

supervisor, and her project was an integrated part of my research. The project aimed at studying a novel

type of tolerizing vaccine, to see if it could inhibit type I diabetes, using a mouse model with a rapid disease

progression.

Technical skills obtained:

-In vivo mouse model: Zuzanas´project was based on vaccination of mice, and cell transfers of mice. Zuzana

took part of and got training in these experiments, even if she was not allowed to perform them on her own

(policy of the department).

-Cell culturing: Zuzana got instructions in working with cells in a sterile manner. She thereafter performed

such experiments on her own. She both designed and carried out experiments where spleen cells and lymph

node cells were obtained from mice, isolated and cultured in vitro with stimulating agents.

-In vitro assays: Zuzana learnt to do cytokine ELISAs and to do thymidine incorporation assays and

performed such assays on her own.

For the written report, Zuzana treated the results obtained from her experiments and created the figures. She

also did literature studies in order to write the report in a scientific manner.

The study that Zuzana was part of carrying through is indeed important for my research and will be used as

a start for further investigations.

As indicated above, Zuzana got exposed to many different experimental methods. She learnt to master them

and work with them, during the restricted time period she had at her disposal.

I found Zuzana being interested, thorough, very trustworthy and ambitious. It was a pleasure having Zuzana

in our group."

Best regards

Linda Mark, PhD
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